
legislación económica G 

• Banco de la República 

Resolución externa 04 

(abril26) 

Por la cual se dictan normas sobre el apoyo transitorio de liquidez del Banco de la 
República a los establecimieutos de crédito. 

La )unta Directiva del Banco de la República, en uso de sus atribuciones con titu­
cionale y legales y en e~pecial de las conferidas por los artículo 12, literal a) de la 
Ley 31 de 1992 y 68 de los Estatutos del Banco expedido. mediante el Decreto 2520 
de 1993, 

RESUELVE: 

Artículo 1.0
• El numerall. 0

• del parágrafo del artículo 1.0 de la Resolución Ex­
terna 06 de 2001 quedará así: 

"l. Establecimiento de crédito: Las institucione calificada como tales por el 
artículo 2. 0 del Estatuto Orgánico del istema Financiero sujeta a la vigi­
lancia de la Superintendencia Financiera de Colombia, incluyendo la ins­
tituciones reguladas por normas especiales autorizadas para captar recur os 
del público." 

Artículo 2. 0
• El literal a) del numeral2 del artículo 6. 0 de la Re olucíón Externa 

06 de 2001 quedará a í: 

"a) Las norma vigente sobre nivel de patrimonio adecuado y relación mínima 
de solvencia y, cuando por disposición legal apliquen, lo límites individua­
les de crédito y de concentración de riesgos; o". 

. () 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



64 • Revi ta del Banco de la República número 1026 

Artículo 3.0
• El primer inciso del numeral 3 del artículo 6. 0 de la Re olución Externa 06 de 

2001 quedará así: 

"3. No pre entar aumento en la operaciones activas a favor ele la persona que e indican a 
continuación, al comparar: i) el aldo del día anterior a la olicitud con ii) el aldo del cie­
rre de lo e tados financiero del exto me anterior al me en que e presenta la olicitud." 

Artículo 4. 0
• El parágrafo 2 del artículo 6 de la Re olución Externa 06 de 2001 quedará a í: 

"Parágrafo 2. Para efectos de lo di puesto en el pre ente artículo e tomarán como ba e lo 
últimos estado financiero tran mitidos a la Superintendencia Financiera de Col mbia 
en cumplimiento de lo plazo di pue to por e e organi mo. Adicionalmente, deberán 
incorporar e lo ajustes ordenado por la uperintendencia Financiera de Colombia, aun­
que no e encuentren en firme, cuando produzcan: 
i) una situación de in olvencia, determinada según la definición de la pres nte re­

solución, 

íi) el incumplimiento de las normas vigente obre nivel de patrimonio ad cuado y 
relación mínima de olvencia, 

iii) el incumplimiento de lo límite individuale de crédito y de concentración de 
rie go , cuando por di p sición legal le aplique; 

iv) el incumplimiento de lo tablecido en el numeral3 de e te artículo." 

Artículo 5.0
• e adici na al artículo 6.0 de la Re olución Externa 06 de 2001 l iguiente 

parágrat : 

a í: 

((Parágrafo 4. Para efecto del cumplimiento de lo preví to en el numeral 3 del pre. ente 
artículo, se exceptúan lo aument en 1 , al dos de la operacione activa que e de 
riven de variacione de la UVR o delata a de cambio." 

Artículo 6. 0
• El cgund inci o d 1 artículo 7. 0 de la Resoluci ' n Externa 06 de 2001 quedará 

.. uando los e tablecimiento de crédito accedan a lo recur o del Banco por defecto en 
u cuenta de depó ito como con ecuencia del incumplimiento en el pago de obliga­

ciones contraída a u favor por otros establecimi nto de crédit que hayan incurrido 
en ce ación de pago o que e deriven de dicha ituación, el monto del apoy erá igual 
al valor que re ulte menor entre el pago incumplido por el establecimiento de crédito y 
el defecto que e presente en la cuenta de depó ito del establ cimiento, sin superar el 
límite máxim preví toen e te artículo. En tal evento, el apoyo e dará sin que e requiera 
olicitud, para lo cual los e tablecimient de crédito deberán contar con la revi ión pre­

via por parte del Banco de la República de la información relativa a los título admisi­
bles, en lo término y condiciones que determine el Banco de la República n1ediante 
reglamentación de carácter general. El pago deberá hacerse dentro del plazo e tablecido 
en la presente re olución." 

Artículo 7. 0
• El último inci o del numeral2 del artículo 10 de la Re olución Externa 06 de 

2001 quedará así: 

64 • Revi ta del Banco de la RepúbLica número 1026 

Artículo 3.°. El primer inciso del numeral 3 del articulo 6.° de la Re olución Externa 06 de 
2001 quedará así: 

"3. No presentar aumento en las operaciones activa a favor ele la personas que e indican a 
continuación, al comparar: i) el aldo del día anterior a la olicitud on ii) el aldo del cie­
rre de los e tad financiero del exto mes anterior al mes en que e pre enta la olicitud.» 

Artículo 4. 0. El parágrafo 2 del artículo 6 de la Resol ución Externa 06 de 2001 quedará así: 

C'Parágrafo 2. Para efectos de lo dispuesto en el preente artículo tomarán como base lo 
últimos e tado financiero tran mitido a la Superintendencia Financiera de C lombia 
en cumplimient de lo plazo di pue to por e e organi m . Adicionalmente, deberán 
incorporar e lo aju tes ordenado por la uperintendencia Financiera d Colombia, aun­
que no e encuentren en firme, cuando produzcan: 
i) una situación de in olvencia, determinada según la definición de la pre nte re­

solución, 

íi) el incumplimiento de la normas vigente sobre nivel de patrimonio ad cuado y 
relación mínima de olvencia, 

iii) el incumplilniento de lo límites individual de crédit y de concentración de 
rie g , cuando por disp ición legal le aplique; 

Iv) el incumplimiento d lo stablecido en el numeral 3 de e te artículo." 

Artículo 5.°. adiciona al artículo 6.° de la R lución E. terna 06 de 2001 1 iguiente 
parágra~ : 

a Í: 

"Parágrafo 4. Para efecto del cumplimi nlo de l preví to en el numeral 3 del pre ente 
articulo, e exceptúan lo aumenl aldo. de la operacione activa que de 
riven de variaci ne de la UVR o de la ta a de cambio." 

Artículo 6.°, El gundo inci del artículo 7.° de la Res lución Externa 06 de 2001 quedará 

tt uando lo e tabIecimiento d crédit acc dan a I recur o del Banco por defecto en 
u cuenta de depó ito com con ecuencia del incumplimiento en el pago de bliga­

ciones contraídas a u favor por otros establecimiento de crédito que hayan in urrido 
en cesación de pagos o que e deriven de di ha ituación, el 111 nto del apoyo erá igual 
al valor que re uIte menor entre el pago incumplido por el establecin1iento de crédito y 
el defecto que e pre ente en la cuenta de depó ito del e tablecimiento, in uperar el 
límite máxim previ to en este artículo. En tal evento, el apoyo e dará sin que e requiera 
olicitud, para lo cual lo e tablecin1iento de crédito deberán c ntar con la revisión pre­

via por parle del Banco de la República de la información relativa a los título admisi­
bIes, en los término y condiciones que deternline el Banco de la República n1ediante 
reglamentación de carácter general. El pago deberá hacerse dentro del plazo e tablecido 
en la presente resolución." 

Artículo 7.°. El último inci o del numeral 2 del artículo 10 de la Re olución Externa 06 de 
2001 quedará aSÍ: 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



legi !ación económica • 65 

"Cuando e pre enten las circun tancia mencionada , lo establecimientos de crédito 
deberán contar con la revisión previa por parte del Banco de la República de la informa­
ción relativa a los títulos admisibles, en los términos y condiciones que determine el 
Banco de la República mediante reglamentación de carácter generaL" 

Artículo 8.0
• El numeral2 del artículo 15 de la Resolución Externa No. 6 de 2001 quedará así: 

"2. Calidad de los títulos: El Banco de la República solo podrá aceptar título valores que 
tengan la calidad que e señala a continuación: 
i) Lo título valore provenientes de operaciones de cartera deberán corresponder a 

créditos calificados en categoría «A" de acuerdo con las normas pertinente de 
la Superintendencia Financiera d Colombia. La calificación de los crédito será 
certificada por el revisor fi cal y el repre entante legal de la entidad y deberá er 
con cuente con la reportada por la entidad a dicho organismo. 

ii) Los títulos valore repre en tativo de in ver iones financiera , diferentes de los tí­
tulo emitidos o garantizados por la ación, el Banco de la República, Fogafin o 
aquello que constituyan inver ione forzosas, deb rán estar calificados dentro del 
grado d inver ión por la sociedade calificadoras de valore , de acuerdo al nivel de 
calificación que di p nga el Banco de la República, y que a í hayan ido reportados 
por la entidad a la Superintendencia Financiera de Colombia. La calificación de Jos 
título erá certificada por el revi or fi cal y el r pres ntante legal de la entidad y deberá 
er con ecuent on la reportada por la entidad a dicho organi mo. 

Artículo 9.0
• 1 numeral 6 del artículo 15 de la Re olución Externa 06 de 2001 quedará así: 

"6. Lo establecimientos de crédito podrán pre entar para revisión previa por parte del 
Banco de la República la infonnación relativa a los título admisibles, en los término 
y e ndici ne que d termine el Ban o de la República mediante reglamentación de 
carácter general." 

Artículo lO. e adiciona al artículo 15 de la Re o lución Externa 06 de 2001 el siguiente 
parágrafo: 

"Parágrafo. Para efecto de la verificación de la calidad de lo títulos valore proveniente de 
operaciones de cart ra, el Banco de la República comparará la información de la calidad 
crediticia de la cartera recibida con la información de la calificación y moro idad regis­
trada en rep rte y/o consultas al i tema de informaci ' n del e tablecimiento de crédito 
y con la reportada por la entidad a la Superintendencia Financiera de Col mbia." 

Artículo 11. Vigencia. La pre ente re lución rige a partir de la fecha de u publicación. 

Dada en Bogotá D. C., a lo veintiséis (26) di as del mes de abril de do mil trece (20 13). 

+ Mauricio Cárdenas Santamaría + 
Presidente 

+ Alberto Boada Ortiz + 
ecretari 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



ó6 • Revi la del Banco de la República número 1026 

+ Índice de medidas legislativas y ejecutivas 

Encuentre en la dirección electrónica Juri col http:/ /juriscol.banrep.gov. 
co, el texto completo de las leyes, los derechos de carácter general, la 
jurisprudencia de la Corte Constitucional y las normas y jurisprudencia 
de las Altas Cortes relacionadas con el Banco de la República desde su 
creación en 1923. 

CONGRESO DE LA REPÚBLICA 
Leyes 

11624 (abril 29) 1 
Diario Oficio!, núm. 48776, 29 de 
abril de 20 1 3, p. 16. 

Por el cual se amplían las autorizacio­
nes conferida. al Gobierno Nacional 
para celebrar operaciones de crédito 
público externo e interno y operacio­
nes asimiladas a las anteriores y e dic­
tan otra di posiciones. 

11625 (abril29) 1 
Diario Oficial, núm. 48776, 29 de 
abril de 2013, p. 16. 

Por el cual se deroga la Ley Orgánica 
128 de 1994 y e expide el Régimen 
para las Áreas !vlctropolitanas. 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 
Decretos 

1600 (abrill) 1 
Diario Oficial, núm. 48748, 1 de 
abril de 2013, p. 2. 

Por el cual se modifica el artículo 49 
del Decreto 1525 de 2008, adicionado 
mediante el Decreto 4471 de 2008 y 

66 • Revista del Banco de la República número 1026 

• Índice de medidas legislativas y ejecutivas 

Encuentre en la dirección electrónica Juri col http://juriscol.banrep.gov. 
co, el texto completo de las leyes, los derechos de carácter general, la 
jurisprudencia de la Corte Constitucional y las normas y jurisprudencia 
de las Altas Cortes relacionadas con el Banco de la República desde su 
creación en 1923. 

CONGRESO DE LA REPÚBLICA 
Leyes 

11624 (abril 29) 1 
Diario Oficin/, núm. 48776, 29 de 
abril de 2013, p. 16. 

Por el cual 'e amplían las autorizacjo­

nes conferida al Gobierno Nacional 
para celebrar operaciones de crédito 

público externo e interno y operacio­
nes asimiladas a las anteriores y se dic­
tan otras dispo ¡ciones. 

11625 (abril 29) 1 
Diario OJicial. núm. 48776, 29 de 
abril de 2013, p. 16. 

Por el cual se deroga la Ley Org .. ínica 
118 de 1994 y se expide el Régimen 
para las Áreas Metropolitanas. 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 
Decretos 

1600 (abrill) 1 
Diario Oficial, núm. 48748, 1 de 
abril de 20] 3, p. 2. 

Por el cual se modifica el artículo 49 
del Decreto 1525 de 2008, adicionado 

mediante el Decreto 4471 de 2008 y 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



modificado mediante lo Decretos 2805 de 
2009, 4686 de 20 lO, 4866 de 2011 y 1468 de 
2012. 

1601 (abril1) 1 
Diario Oficial, núm. 48748, 1 de abril de 
2013, p. 3. 

Por el cual e deroga el Decreto 1299 de 2006, 
con us modificaciones, adiciones, y se dictan 
otras disposicione . 

1 652 (abril 5) 1 
Diario Oficial, núm. 48752, 5 de abril de 
2013, p. 13. 

Por el cual e establecen los porcentajes de 
componente inflacionario no constitutivo de 
renta, ganancia ocasional, co to o gasto y el 
rendimiento mínimo anual de pré tamo en 
tre las sociedadc y ·ocios. 

1653 (abriJ 5) 1 

Diario Oficial, núm. 48752, 5 de abril de 
2013, p. 13. 

Por el cual se modifica el Decreto 4 de 2013 
que ordenó la emisión de "Títulos de Tesore­
ría TE -clase B para regular la liquidez de la 
economía" para la vigencia 2013. 

1 654 (abril 5) 1 
Diario Oficial, núm. 18752, 5 de abril de 
2013,p.l4. 

Por el cual se reglamenta el artículo 102 de la 
Ley 1450 de 2011 y e deroga el Decreto 4956 
de 2011. 

1699 (abril 12) 1 
Diario Oficial, núm. 48759, 12 de abril 
de2013,p.l. 

Por el cual e reglamentan lo articulas 147, 
148 y 149 de la Ley 1607 de 2012. 

lcgi lación económica • 67 

1 701 (abril12) 1 
Diario Oficial, núm. 48759, 12 de abril 
de 2013, p. 5. 

Por el cual se reglamentan los artículo 48 de 
la Ley 546 de 1999 y 123 de la Ley 1450 de 
2011, en lo que respecta a la política contrací­
clica para el ofrecimiento de una cobertura de 
ta a de interé para vivienda nueva. 

1 702 (abril12) 1 
Diario Oficial, núm. 48759, 12 de abril 
de 2013, p. 7. 

Por el cual e reglamentan parcialmente losar­
tículo 375, 376,381 parágrafo 2. 0

, 382, 580-1 
y 800 del E tatuto Tributario. 

1803 (abril24) 1 
Diario Oficial, núm. 48772, 25 de abril 
de2013,p.9. 

Por el cual e reglamenta parcialmente la ley 
1607 de 2012. 

1848 (abril25) 1 
Diario Oficial, núm. 48772, 25 de abril 
de 2013, p. 10. 

Por el cual e adiciona el Decreto 2555 de 
201 O, en lo relacionado con la admini tración 
de istemas de ubasta para la determinación 
de tarifas inlerbancaria · de intercambio. 

1849 (abril25) 1 
Diario Oficial, núm. 48772, 25 de abril 
de 2013, p. 10. 

Por el cual e adiciona el Decreto 1861 de 
2012. 

1 850 (abril25) 1 
Diario Oficial, núm. 48772, 25 de abril 
de 2013, p. 11. 

Por el cual e realizan una incorporacione y 
u titucione al Presupue to General de la Na­

cion para la vigencia fiscal de 2013 y e efectúa 
la corre pondiente liquidación. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



68 • Revi ta del Banco de la República número 1026 

1 862 (abril 26) 1 
Diario Oficial, núm. 48773, 26 de abril 
de2013,p.l. 

Por medio del cual e reglamenta parcialmen­
te la Ley 1607 de 2012. 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 
Decretos 

1 650 (abril 5) 1 
Diario Oficial, núm. 48752, 5 de abril de 
2013, p. 33. 

Por el cual e impone una medida especial a 
la importa ion d leche en polvo. 

1651 (abril5) 1 
Diario Oficial, núm. 48752, 5 de abril de 
2013, p. 34. 

Por 1 cual impone una medida e pecial a 
la importa ione de aceite . 

1 733 (abril17) 1 
Diario ~ ial, núm. 48764, l7 de abril 
de 2013, p. 16. 

Por el cual e modifica 1 nombre de la Cáma­
ra de omercio de Armenia. 

1 735 (abril 17) 1 
Diario Oficial, núm. 48764, 17 de abril 
de 2013, p. 17. 

Por 1 ual r glamenta la efectividad d la 
garantía pr vi ta en lo artí ulo 7. 0 y iguien­
tsdelaLeyl4 Ode2011. 

¡sos (abril24) 1 
Diario ~cial, núm. 48772, 25 de abril 
de 2013, p. 38. 

Por 1 ual e r glamenta el artículo 173 del 
De reto 019 d 2012. 

MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 
Decretos 

1847 (abril25) 1 
Diario Oficial, núm. 48772, 25 de abril 
de 2013, p. 45. 

Por el cual e e tablecen las respon abilida­
de de lo benefi iarios del sub idio familiar 
de vivi nda urbana en e pecie, e establecen 
las condicione para u re titución y se dictan 
otra di posicione . 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1872 (abril29) 1 
Diario Oficial, núm. 48776, 29 de abril 
de 2013, p. 28. 

legislación económica • 69 

Por el cual e reglamenta parcialmente el ar­
tículo 41 de la Ley 1537 de 2012. 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 
Decretos 

1 728 (abril 16) 1 
Diario Oficial, núm. 48764, 17 de abril 
de 2013, p. 12. 

Por el cual se reglamentan los parágrafos 2. 0 y 
3.0 del artículo 42 de la Ley 643 de 2001. 

1877 (abril30) 1 
Diario Oficial, núm. 48777, 30 de abril 
de 2013, p. 5. 

Por el cual se prorroga el plazo de liquidación 
de la Caja Nacional de Previ ión Social Caja­
na! EICE en liquidación y e dictan otra di -
po icione . 

MINISTERIO DE TRABAJO 
Decretos 

1659 (abriJ 5) 1 
Diario Oficial, núm. 48752, 5 de abril de 
2013, p. 33. 

Por el cual e e tablece un mecanismo ex­
traordinario para el giro del sub idio de apor­
te para pensión a personas vinculadas por el 
Programa de Empleo de Emergencia. 

1721 (abrill5) 1 
Diario Oficial, núm. 48762, 15 de abril 
de2013,p.10. 

Por el cual se reglamenta el numeral 4 del ar­
tículo 7.0 de la Ley 21 de 1982 y e regula la 
afiliación de lo trabajadore del ervicio do­
mé tico al sistema de compensación familiar. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



70 • Revista del Banco de la República número 1026 

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA 
Decreto 

1 705 (abrill2) 1 

Diario Oficial, núm. 48759, 12 de abril 
de 2013, p. 16. 

Por el cual se modifica y adiciona el Decreto 
número 2637 del 17 de diciembre de 2012. 

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 
Decretos 

1 698 (abril 12) 1 

Diario Oficial, núm. 48759, 12 de abril 
de 20 1 3, p. 14. 

Por el cual 'iC reglamenta la transferencia de 
bienes inmuebles con declaratoria de extin ­
ción del derecho de dominio a la Unidad Ad ­
ministrativa E~pecial de Gestión de Restitu ­
ción de Tierras De pojadas. 

1804 (abril 24) 1 
Diario Oficiul, núm. 4R772, 25 de abril 
de 20 13, p. 16. 

Por el cual e reglamenta pan:ialmentc el ar­

tículo 259 de la Ley 1450 de 2011. 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA 
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

Decretos 

1727 (abrill6) 1 
Diario Oficial, núm. 48764, 17 de abril 
de 2013, p. 7. 

Por el cual se reglamentan lo mecanismos de 
participación y vinculación de la entidades 
públicas en la gestión de lo proyectos a cargo 

70 • Revista del Banco de la República número 1026 

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGíA 
Decreto 

I 705 (abril 12) I 
Diario Oficial, núm. 48759, 12 de abril 
de 2013, p. 16. 

Por el cual e modifica y adiciona el Decreto 
número 2637 del 17 de diciembre de 2012. 

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 
Decretos 

1698 (abril 12) 1 
Diario Oficial, núm. 48759, 12 de abril 
de 2013. p. 14. 

Por el cual ~e reglamenta la lran -fercncia de 
bienes inmuebles con declaratoria de extin ­
ción del derecho de dominio a la Unidad Ad ­
ministrativa Especial de Gestión de Restitu ­
ción de Tierras Despojadas. 

1804 (abril 24) 1 
Diario Oficial, núm. 4R772, 25 de abril 
de 2013, p. 16. 

Por el cual e reglamenta parcialmente el ar­

tículo 259 de la Ley 1450 de 2011. 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE lA 
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

Decretos 

1727 (abril 16) 1 
Di{/rio Ofici{/f, núm. 48764, 17 de abril 

de 2013, p. 7. 

Por el cual se reglamentan lo mecanismos de 
participación y vinculación de las entidade 
públicas en la gestión de los proyectos a cargo 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



de la Empresa Nacional de Renovación y De­
sarrollo Urbano, Virgilio Barco Varga , S. A. S. 

1 753 (abril 17) 1 
Diario Oficial, núm. 48764, 17 de abril 
de 2013, p. 27. 

legi !ación económica • 71 

Por el cual se adopta el "Programa San An­
drés, Providencia y Santa Catalina" - Fa e II. 

SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 
Resolución 

1 0608 (abr il 01) 1 
Certifica lo porcentaj de cobertura 
de riesgo d ta a de interés y de ta a de 
cambio, para efecto de la proyecci n de 
lo intere e y del aldo de la deuda de 
lo ente territoriale . 

Cartas circulares 

1 33 (abril 02) 1 

Informa el cociente ingreso por comi-
ión de administración de recur o del 

Fondo Nacional de Pen ione de las En­
tidades Territoriale , Fonpet, cuando la 
administración de los mi mos bajo un 
mismo contrato es inferior a tres año . 

1 35 (abril1 0) 1 

Divulga la DTF pensiona! aplicabl a los 
bonos pensionales de que trata el Decre­
to 1299 de 1994. 

1 36 (abr il 10) 1 
Informa el índice de bursatilidad accio­
nada marzo de 2013. 

1 37 (abril10) 1 

Informa la rentabilidad mínima obliga­
toria de lo portafolio de corto y largo 
plazo de lo fondo de ce antía y de los 
tipos de fondos de pensiones obligatorias 

con ervador y el fondo e pecia] de retiro 
programado. 

1 38 (abril 11) 1 

Modifica la Carta Circular 37 de 2013, 
Rentabilidad mínima obligatoria de lo 
portafolio de corto y largo plazo de 
1 fondo de ce antía y de lo tipos de 
fondo de pen ione obligatoria con­
servador y el fondo especial d retiro 
programado. 

1 39 (abril17) 1 
Informa el cociente ingre o por comi-
ión de admini tración de recur os del 

Fondo Nacional de Pensione de la En­
tidades Territoriale , Fonpet, cuando la 
administración de lo mi mo bajo un 
mi mo contrato es inferior a tre años. 

140 (abril 18) 1 
Divulga aspectos relacionado con la 
información para la inversión obligato­
ria en títulos de de arrollo agropecuario 
da e ''!\' y "B" para el trime tre abril -
junio de 2013. 

141 (abril 22) 1 

Informa la variación del portafolio de re­
ferencia el1 de abril de 2013. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



72 • Revista del Banco de la República número 1026 

143 (abril22) 1 
Divulga la rentabilidad a utilizar en el 
tra lado de recur o del régimen olida­
río de prima media con prestación de­
finida al régimen de ahorro individual 
con solidaridad. 

Circulares externas 

1 011 (abril 02) 1 
Implementa una nueva proforma para 
la remi ión de información relacionada 

con póliza que cubren el ri go de te­
rremoto. 

1 012 (abril23) 1 
Imparte in trucciones obre las reglas 
para la da ificación de los in trumentos 
de capital regulatorio y modificación a 
la codificación de lo trámites de corres­
pondencia dirigida a la Superintenden­
cia Financiera de Colombia. 

BANCO DE LA REPÚBLICA 
Resoluciones externas 

1 04 (abril26) 1 
P r la cual e dictan norma brc el 
apoyo tran itori de liquidez del Ban­
co de la República a lo tabl I­

Jniento de cr ' dit . 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.




